المنتخب من تاريخ حلب

SELECTA

EX HISTORIA HALEBI.

المنتخب من تاريخ حلب

SELECTA

EX HISTORIA HALEBI

E CODICE ARABICO

BIBLIOTHECÆ REGIÆ PARISIENSIS

EDIDIT, LATINE VERTIT ET ADNOTATIONIBUS ILLUSTRAVIT

G. W. FREYTAG, Dr. Ph.

---

اینکه ترسید از جفای خمار  
قدح باده مراد بخورد

---

LUTETIÆ PARISIORUM,

E TYPOGRAPHIA REGIA.

~~~~~  
1819.

---

## PRÆFATIO.

---

MULTÆ quidem magnæque utilitates sunt, quibus lingua Arabicæ cognitio litteris hominibusque prodesse potest; nulla vero major, nulla dignior, in quam omnes conferantur curæ, utilitate est, quam historiæ adfert: historia enim quum sit optima hominis magistra, quæ reges subditosque, rerum causis et eventibus, meliorem agendi rationem doceat, in præteritis futura ante oculos ponat, ut in rebus secundis non nimium sperent, in rebus adversis non nimium timeant, hac in re multum abest, ut, quam Orientalem appellamus, historiæ pars, Occidentis historiæ cedat, ut potius, et quum, variam illorum populorum agendi rationem depingens, novo modo nos edoceat, et quum, plures temporum varietates et fortunæ celeriores vicissitudines, describens, lectorem magis delectet, nec non, quæ ad beatam vitam gerendam scitu necessaria sint, clarius nobis exponat, palmam ferre videatur. Quis autem est, qui, plurium virorum doctissimorum magna de his litteris merita ignorans, grato erga eos animo affectus non sit, quorum studio et labore, editis scriptoribus Arabicis, hujus scientiæ initia ex tenebris in lucem prolata sint? Quod si vero Orientis historiam, vel majorem ejus partem, quæ, vera in rebus enarrandis, clara in causis eventibusque rerum explicandis, quoad ejus fieri possit, omnes majoris momenti res

gestas contineat , ut pauca solummodo desideranda sint , nondum emissam esse , contendere non dubita- verim , neminem id ægre laturum esse confido ; quippe qui nil auctoribus vitio ducam , omnia rei tribuam. Fontium , ex quibus res hauriendæ sunt , infinita multi- tudo existit ; pauci puram effundunt veritatem , multi rebus dubiis fabulisque anilibus turbantur ; difficilis est accessus. Quid quod codices in variis bibliothecis dissipati sint , et plures ad rerum majorem cognitionem necessarii in iis desiderentur , ut taceam impedimenta ex linguæ difficultate , rerum obscuritate , aliisque causis oriunda ? Pauci præterea sunt , quibus his studiis operam dare fortuna concessit ; et brevis mortalium vita est , ut unius labor tanto operi non sufficere videatur. Nihilominus tamen de re desperandum non esse videtur ; tota enim res , quæ ab uno ad finem perducere non potest , in partibus faciliorem se præbet , et , partibus singulis a pluribus absolutis , ut Orientis historia componatur , fieri potest.

Quum anno 1815 , ex bello a patria ob libertatem conservandam gesto , redeunti mihi contingeret , ut ob virorum perillustrium , Baronum SILV. DE SACY et ALEX. DE HUMBOLDT , quos honoris causa nomino , in me bene- volum animum , a litterarum in Borussia præsidibus SS. , et patriæ caræ ornamento et columna PRINCIPE DE HARDENBERG , quem Sahdius , poëta Persarum , si nostri temporis testis fuisset , hoc , in Bostano suo occurrente , imo meliore laudasset versu :

نه ذکر جمیلس نهان میروند

که صیت کرم در جهان میروند

Memoria ejus pulchra non occultabitur ,  
Quum generositatis fama in mundum manet.

tempus annum , Lutetiæ Parisiorum litteris Orientalibus dicandum , concederetur , tum iterum iterumque prorogaretur , quid , maximorum beneficiorum haud immemor , potius in animum inducere poteram , quam ut , opere quodam historico suscepto , Orientis historiæ utilitatibus servirem , et , quod in animo flagraret , gratiarum desiderium palam profiteri conarer ? In tantis quidem apud me collocatis beneficiis , satis dignas gratias me relaturum esse , bonam de me spem non habens , hos poëtæ citati versus recitare non dubito :

تازم . سرايه وفضل خویش  
بر رویه آورده ام دست پیش  
شیم که در روز امید و بیم  
بدانرا به نیکان ببخشد کریم

Non gloriôr opum fundum neque merita mea ,  
Mendicus solummodo manum protendi ;  
Audiui tamen , die spei timorisque  
Deum malis cum bonis veniam daturum esse.

His vero sublevatus verbis , quas vobis offero , viri de me optime meriti , studiorum primitias , pro vestra singulari humanitate , benevolo excipiatis animo ! Utinam aliquando vobis gratiam referre possim ! Habebo quidem semper ; meumque erit , quod , si Deus optimus maximus me adjuvabit , novis qualibuscunque argumentis , nunquam fore , ut illa vobis debita gratia possit persolvi , probare.

Halebi Historiæ pars , ab anno decimo sexto Hedjiræ

usque ad annum trecentessimum trigesimum sextum, consilio nostro magis convenire videbatur, quum quod rerum Islamismi primordia, quo remotiora sunt a nostris temporibus, eo majori egent luce, tum quod auctor, qui talem historiam composuit, ante alios, ut edatur, merere videtur. Codex qui, in Bibliotheca regia, numero 728 designatus, Halebi, oppidi Syriæ, historiam continet, viris, qui litteris Orientalibus et præcipue Orientis historiæ operam navant, omnino non ignotus est. Dom. Berthereau, monachus Benedictinus congregationis S. Mauri, qui, natus quarto ante kalendas Junii anni 1731, septimo ante kalendas Junii 1794 diem obiit, ut inter historicos qui res Franco-Gallorum scripserunt, a monachis hujus congregationis sub Regis auspiciis collectos, locum haberent, ex codice nostro plura, quæ anno 488 incipiunt et anno 640 finiunt, latine verterat. Vir perillustris Silv. de Sacy, qui a viro nominato manuscripta relicta in libello *Notice des manuscrits de D. Berthereau* indicat, in pagina 13, 8, hanc de codice nostro sententiam fert: *C'est ici une des meilleures histoires particulières composées par les Musulmans; et nous ne craignons pas d'assurer que, parmi les historiens Orientaux, Kemaleddin est un de ceux dont l'ouvrage mériterait le mieux de voir le jour.* Idem vir plura ex codice nostro, in linguam suam versa, cum viro clarissimo, de historia optime merito, Wilkenio, communicaverat, quorum usu egregio hic adjunctus, secundum Historiæ expeditionis Christianorum sacræ volumen composuit, eaque, in hoc componendo, permultum utilitatis ipsi attulisse, professus est. Nonnullis de auctoris familia præmissis, hanc de auctore sententiam dicit: *Dies ist freylich Alles, was wir von seinem Leben und seinen Verhältnissen wissen; es ist aber*